<sup>2</sup> a) 1382 Juni 4 (2 non.) erklärt Lükelina dicta Kesemans Lükelin de consensu Cünzemanni filii Waltheri dicti Schürmeiger de Morsmünster Arg. morantis sui mariti, kein Anrecht an diesem Petrisa gehörenden Besitzum zu haben (abw. e. a. p. juxta Erhardum fusorem campanarum Arg.) Or. ebendortselbst nr. 251. b) 1382 Juni 6 (8 id.) vermacht dieselbe Petrisa de Morsmünster fabrice ecclesie Arg. universa sua bona mobilia et immobilia. Or. ebendortselbst nr. 252. 45

burgere und etc. der wart gegeben an der ersten mittewochen vor dem sunnendage, also man singet in der heiligen kirchen in der vasten Judica, in dem jare etc. und ahte jare».

[137]8 März 31.

Str. St. A. G. U. P. lad. 8 fasc. 3. conc. ch.

- 5 1827. Vor dem richter des hofes hern Eberhartz von Zweinbrücken des chorbischofs Verkauf.  
zu Str. haben Claus Schetzenier der gartener und Metzze sin husfrowe verkauft Cüntzen Rebestock ein burger zû Str. die besserungen an eime halben acker garten gelegen in dem banne der stette zû Str. in dem Rosegarten nebent Hans Twinger und ander site nebent der Kletten gütere über 6 schillinge Str. pf. geltz, die s. Marx darauf jährlich hat; item haben Sampsons Werlin und Henselin sin brüder die gartener von Wasenecke verkauft demselben die besserunge an ein halben acker garten nebent Claus Schetzenier und ander site nebent Philips Hans ebenso über 6 schillinge — um 3 pfund und 5 schillinge Str. pf. (Wit. 3.) A. 1. her Johans Spete priester schaffner von s. Marx willigt in den kauf. kal. apr. 1378. dirre brieffe sint 2. April 1.

- 15 Str. Hosp. A. Nr. 1645 Prot. 186 fol. 143<sup>a</sup>. Übersetzung des XV. Jh.

1828. Henselinus dictus Herrenhenselin de Dangkratzheim et Gertrudis de Ottenroden Legat.  
ejus uxor Arg. morantes in Manökelinsgasse omnia sua bona mobilia et immobilia fabrice ecclesie Arg. legaverunt. actum 3 non. apr. a. 78. April 3.

Str. Franenh. A. liber contractuum nr. 8 fol. 70. conc. ch.

- 20 1829. Dudum quondam dominus Johannes Sculteti decanus ecclesie s. Petri junioris Vergleich.  
Arg., executor testamenti quondam domini Nicolai de Kagenecke prepositi dicte ecclesie, de pecuniis per eundem prepositum eidem ecclesie legatis comparavit bona et redditus infra specificatos, videlicet a domina Elsa de Waltenheim relicta quondam Petermanni dicti Swarber armigeri Arg. redditus 5 lib. den. Arg. revendibiles pro 100 lib. reemptos  
25 per Jacobum dictum Knecht Swarber civem Arg. curatorem Petermanni et Grede liberorum Petermanni Swarber et Else de Waltenheim predictae a Hugone dicto Schultheisse armigero Arg. et Elsa ejus uxore; item a Cüntzone de Ehenheim superiori factori cacoborum Arg. et Clara ejus uxore redditus 1 lib. revendibiles pro 20 lib. de domo, area et cellario  
30 sita juxta estuarium prope Rintbúrgeturn e. u. e. e. p. a. juxta domum dictam zû dem Rade a Nicolao et Henselino Rentinge fratribus armigeris de Westhoven; item jus emphiteoticum dicte fabrice et ejus aree pro 23 lib. ab Odilia relicta quondam Fritzschenis de Offenburg Arg.; item redditus 6 quartalium siliginis in Mellesheim et bona in banno ville Gynebret. verum quia post obitum prefati quondam domini Johannis  
35 decani, qui ante 7 annorum spacium diem suum clausit extremum, Erhardus de Kagenecke tunc thesaurarius nunc prepositus dicte ecclesie fructus bonorum et redditus pretaetos interim collegit, «viceversaue pro dicti testamenti execucione et prosecucione litis et cause, que de et super bonis relictis per dictum quondam dominum Nicolaum prepositum inter quondam dominum Götzonem de Grostein eciam olim prepositum dicte ecclesie  
40 successorem prefati quondam domini Nicolai in prepositura dicte ecclesie e. u. e. quondam dominum Johannem decanum executorem predictum e. p. a. in Romana curia et extra ventilabantur et vertebantur, et eorum occasione nonnullas pecunias exposuimus»; idcirco super hujusmodi bonis et redditibus ac litteris necnon receptis et expositis inter Erhardum prepositum e. u. Heinricum decanum totumque capitulum dicte ecclesie s. Petri e. p. a.

Str. VII.

67

talis concordia facta est, quod Erhardus prepositus dominis Heinrico decano et capitulo restituit litteras supratactas, consensiens quod ipsi possessionem bonorum et reddituum prescriptorum consequantur, percepta vero per ipsum hucusque ex fructibus bonorum et redditibus retinuit in recompensationem omnium expositorum pro testamenti executione et litis prosecutione. sigilla prepositi, decani et capituli sunt appensa. «datum et actum in capitulo nostro» 5 id. apr. a. d. 1378. hujus tenoris 2 sunt littere. **April 9.**

*Str. Bez. A. G 4722<sup>10</sup>. or. mb. c. 3 sig. pend. (2 aut.)*

*Quittung.* 1830. Claus ritter, Otteman Hacker von Landesberg gebrüdere, Ludewig von Fründesberg und Anne von Landesberg Ludwigs gattin bekunden «von des briefes wegen, den ... meistere und rat zû Str. von unser aller wegen in hendes unze har gehebt hant, der uns da seyte über fünfzig pfunde Str. pf. geltes, die wir hettent uf hern Heintzemanne selgen von Masemünster eime ritter, uf Hartmanne sime sune und uf andern iren mitbürgen», dass meister und rat ihn dem genannten Hartmann geben mögen, der «in ðch von uns erlöset het». «an dem nehsten dunrestage nach dem heiligen osterstage» 1378. **April 22.** 15

*Str. St. A. G. U. P. lad. 168. or. mb. c. 4 sig. pend.*

*Schuldverschreibung.* 1831. Johannes dictus Kember residens in Biergesselin Arg. 1 lib. den. Arg. occasione vagarum restitutionum fabricae ecclesie Arg. hiis terminis videlicet 10 sol. in festo s. Martini proximo et 10 sol. in festo pasce subsequenti solvere promisit. actum 10 kal. maji a. 78. **April 22.** 20

*Str. Frauenh. A. liber contractuum nr. 8 fol. 64<sup>a</sup>. conc. ch.*

*Präbendengründung.* 1832. C. j. c. A. Henricus dictus Münsterherre prebendarius chori ecclesie Arg. asserens, quondam Annam relictam quondam Heintzemanni dicti Mosung civis Arg. ipsum pro executore testamenti sui constituisse, virtute commissionis sibi per dictam quondam Annam facte duas prebendas sacerdotales, unam videlicet in altari sanctorum trium magorum et unam in altari s. virginis Katherine in honorem consecrandis in cappella de novo construenda in cimiterio hospitalis majoris in e. A. fundavit, domini Johannis episcopi Arg. necnon domini Johannis de Friburgo rectoris ecclesie s. Martini Arg., infra cujus ecclesie limites eadem cappella sita est, ac Reinboldi de Kagenecke armigeri, Johannis dicti Gärteler et Johannis dicti Curnagel civium Arg., gubernatorum ejusdem hospitalis, auctoritate, consensu et voluntate intervenientibus, et subscriptos redditus et bona donatione inter vivos donavit ad easdem prebendas. A. 2. quod collatio prebende seu jus presentandi ad eandem pertineat ad quondam Burcardi dicti Twinger olim magistri scabinorum Arg. et Grede ejus uxoris et ad quondam Agnetis dictae Humbrehtin civis Arg. sororis prescripte quondam Anne heredem proximiorum masculini sexus in etate seniore facienda infra proximum mensem a tempore vacationis sacerdoti suam investituram a thesaurario ecclesie Arg. recipiendo. quod omnes secretales prebendariis presentati ante suppositionem umbelarii eisdem prebendariis, sed oblaciones, que eisdem ad stolam offeruntur, pro duabus partibus hospitali ac pro tercia parte rectori ecclesie s. Martini prescripte remaneant. quod quicumque prebendarius domum sibi ad prebendam deputatam inhabitare noluerit, eandem personis honestis non tamen conjugatis concedere valeat et locare. specificacio bonorum et reddituum ad prebendam trium magorum pertinencium in Utenheim, s. Ipolito, Rorswilre, Eyehach, Andelaha, Bergheim; item domus et area in e. A. «in cimiterio antiqui hospitalis und stosset wider den spittal

und die halbe büne uf der cappellen über twerch wider daz selbe hus. specificacio bonorum et reddituum ad prebendam b. Katherine spectancium in Düttelnheim, s. Ypolito, Eychach, Ühterswilre, Andelaha, Eppfiche, Doroltzheim; item domus et area in c. A. in cimiterio antiqui hospitalis juxta stupam societatis nuncupatam der winrüfer trinkestube.

5 actum quoad Heinricum fundatorem, Johannem de Liechtenberg olim episcopum Arg. necnon Johannem de Friburgo 13 kal. jul. a. d. 1358, quoad gubernatores non. jun. a. d. 1358 Juni 19. 1363. deinde c. j. c. antedictae Johannes dictus Schilt armiger magister civitatis Arg. 1363 Juni 5. necnon Ulricus dictus Bockè et Johannes dictus Kurnagel cives Arg. gubernatores hospitalis novi majoris siti e. m. A. et Gôtzo dictus Kember pbr. procurator infirmorum

10 ejusdem hospitalis, item Nicolaus dictus Humbrecht et Wilhelmus filius quondam Johannis dicti Twinger cives Arg., heredes proximiores et seniores masculini sexus quondam Anne, attendentes suprascriptam cappellam fore ruinatam et easdem prebendas ac bona et redditus diminutos, de consensu domini Friderici episcopi Arg., domini Rüdolfi de Höwen thesaurarii majoris ecclesie Arg. necnon Johannis dicti Schilt magistri et con-

15 sulum civitatis Arg. ac Ludewici dicti Bocke pbr. perpetui vicarii ecclesie s. Martini et Johannis Panificis pbr. et Johannis Humberti prebendariorum prescriptarum prebendarum easdem prebendas cum bonis et redditibus ipsius novi hospitalis subscriptis augmentarunt et ipsas prebendas transtulerunt, videlicet prebendam altaris trium magorum ad altare b. Anne matris sanctissime virginis Marie situm super ambone ipsius novi hospitalis,

20 necnon prebendam altaris s. Katherine ad cappellam s. Erhardi Arg. ad altare s. Leonhardi. quod collacio prebendarum abhinc pertineat ad magistros et consules civitatis Arg. quod Nicolao dicto Humbrecht et Wilhelmo dicto Twinger quamdiu vixerint omnia jura quoad collacionem debeant esse salva. quod suprascripta nova cappella cum cimiterio ad infirmos novi hospitalis spectare debeat pleno jure. insuper gubernatores et procurator

25 nomine novi hospitalis de consensu magistri et consulum donaverunt bona et redditus infrascriptos prebendis antedictis. A. 1. specificacio: domus et area in c. A. in Schiltkeingasse in foro equorum Arg. juxta Petrum dictum Berser murarium Arg.; item redditus in villis Wingersheim et Bûswilre. sigilla Friderici episcopi Arg. et curie sue Arg. necnon sigillum civitatis Arg. et sigilla Rüdolfi de Höwen thesaurarii necnon dicti